DECRETO Nº 024,                                                                       DE 03 DE ABRIL DE 2008.

“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO MUNICIPAL E REDUZ
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”

   ADELAR LOCH, Prefeito Municipal de Coronel
Pilar, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 386,
de 07 de dezembro de 2007:

DECRETA:

   Art. 1º.  É aberto um crédito suplementar no orçamento do Município,
no valor de R$ 658.750,00 (Seiscentos e cinqüenta e oito mil e setecentos e cinqüenta
reais) para dar cobertura as seguintes verbas orçamentárias:

ÓRGÃO 03 – SEC DA ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Atividade 2083 – MANUT ATIV SEC ADM, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.47.18.00.00 – Obrigações Tributárias e Contributivas (352)                     R$ 40.000,00

ÓRGÃO 03 – SEC DA ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Atividade 2088 – MANUT DESP PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (363)            R$ 195.000,00

ÓRGÃO 03 – SEC DA ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Atividade 2088 – MANUT DESP PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (375)                                                  R$ 9.000,00

ÓRGÃO 03 – SEC DA ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Atividade 2088 – MANUT DESP PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.16.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (379)               R$ 11.000,00

ÓRGÃO 03 – SEC DA ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
Atividade 2088 – MANUT DESP PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.91.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (383)                                                R$ 16.000,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
Atividade 2084 – MANUT ATIVID SEC DE EDUCACAO, CULT, ESPORTES E LAZER
3.3.90.46.00.00.00 – Auxílio-Alimentação (452)                                                     R$ 1.200,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
Atividade 2084 – MANUT ATIVID SEC DE EDUCACAO, CULT, ESPORTES E LAZER
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal (462)               R$ 38.000,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
Atividade 2084 – MANUT ATIVID SEC DE EDUCACAO, CULT, ESPORTES E LAZER
3.1.91.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (469)                                                  R$ 2.100,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
Atividade 2084 – MANUT ATIVID SEC DE EDUCACAO, CULT, ESPORTES E LAZER
3.1.91.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (478)                                                  R$ 3.500,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
Projeto 1091 – IMPLANTAÇÃO ESCOLA NÚCLEO MUNICIPAL
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (489)                                                 R$ 102.500,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
Atividade 2101 – APOIO AO ENSINO ESPECIAL
3.3.90.93.00.00.00 – Indenizações e Restituições (4064)                                         R$ 200,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
Atividade 2100 – APOIO AO ENSINO SUPERIOR
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serv de Terceiros – Pessoa Jurídica (4084)           R$ 10.000,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
Atividade 2102 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E ARTÍSITICAS
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (4108)                                               R$ 12.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTENCIA SOCIAL
Atividade 2085 – MANUT ATIVID SEC DE SAÚDE, MEIO AMB E ASSIST SOCIAL
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (503)                                                   R$ 3.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTENCIA SOCIAL
Atividade 2088 – MANUT DESP PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (547)            R$ 171.000,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTENCIA SOCIAL
Atividade 2088 – MANUT DESP PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (556)                                                  R$ 1.400,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTENCIA SOCIAL
Atividade 2088 – MANUT DESP PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.16.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (559)                 R$ 3.300,00

ÓRGÃO 05 – SEC DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTENCIA SOCIAL
Atividade 2088 – MANUT DESP PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.91.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (566)                                                R$ 24.500,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2087 – MANUT ATIV SEC DE DESENV, OBRAS E SERV PÚBLICOS
3.3.90.46.00.00.00 – Auxílio-Alimentação (730)                                                   R$ 11.400,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2088 – MANUT DESP PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.09.00.00.00 – Salário-família (7160)                                                               R$ 230,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2088 – MANUT DESP PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal (7165)              R$ 3.300,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2088 – MANUT DESP PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (7173)                                                   R$ 120,00

Art. 2º- Servirá de recurso para dar cobertura ao crédito suplementar
aberto no artigo anterior as reduções das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
Projeto 1084 – EXP ESTRUT ADMINIST SEC EDUC CULTURA ESPORTES E LAZER
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (401)                        R$ 6.000,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
Projeto 1090 – EXP ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (480)                        R$ 2.000,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
Projeto 1091 – IMPLANTAÇÃO ESCOLA NÚCLEO MUNICIPAL
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (492)                        R$ 1.000,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
Atividade 2093 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.32.00.00.00 – Material de Distribuição Gratuita (4016)                               R$ 3.000,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
Atividade 2094 – MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS
3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços – Pessoa Física (4048)                                  R$ 500,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
Atividade 2095 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços – Pessoa Jurídica (4060)                          R$ 11.100,00

ÓRGÃO 04 – SEC DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E LAZER
Atividade 2096 – MANUTENÇÃO PROJETO ALFABETIZA RIO GRANDE
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços – Pessoa Jurídica (4062)                            R$ 3.000,00

ÓRGÃO 06 – SEC DA AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Atividade 2118 – INCENTIVO A PRODUÇÃO PRIMÁRIA
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (608)                                                 R$ 25.000,00

ÓRGÃO 06 – SEC DA AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Projeto 1089 – AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS
4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (643)                      R$ 73.000,00

ÓRGÃO 06 – SEC DA AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Atividade 2118 – INCENTIVO A PRODUÇÃO PRIMÁRIA
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços – Pessoa Jurídica (653)                            R$ 37.000,00

ÓRGÃO 06 – SEC DA AGRICULTURA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
Atividade 2118 – INCENTIVO A PRODUÇÃO PRIMÁRIA
3.3.90.48.00.00.00 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física (660)            R$ 40.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Projeto 1087 – IMPLANTAÇÃO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (750)                                                   R$ 30.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Projeto 1111 – CONSTRUÇÕES DE PRAÇAS E JARDINS
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (797)                                                   R$ 10.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Projeto 1118 – CONSTRUÇÃO DE PÓRTICOS
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (7005)                                                 R$ 50.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2131 – INCENTIVO MELHORIAS INFRA-ESTRUTURA DE SOCIEDADES
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (7036)                                               R$ 39.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2131 – INCENTIVO MELHORIAS INFRA-ESTRUTURA DE SOCIEDADES
3.3.90.48.00.00.00 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física (7038)          R$ 50.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Projeto 1117 – IMPLANT E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (7052)                                                   R$ 9.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2126 – MANUT ILUMIN PUBL E REDES ENERGIA ÉLETRICA
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (7103)                                                 R$ 4.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2126 – MANUT ILUMIN PUBL E REDES ENERGIA ÉLETRICA
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços – Pessoa Jurídica (7105)                            R$ 6.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Projeto 1114 – AMPL E CONSTRUÇÃO REDES DE ESGOTO E/OU ÁGUA PLUVIAL
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (7112)                                               R$ 60.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2119 – MANUT SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (7115)                                                 R$ 5.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Projeto 1108 – EXECUÇÃO ABRIGOS PARA PARADAS DE ÔNIBUS
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (7125)                                                   R$ 8.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Projeto 1107 – CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO REDES DE ENERGIA ELÉTRICA
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (7148)                                                 R$ 80.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2120 – MANUT ILUMIN PUBL E REDES ENERGIA ÉLETRICA
3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (7115)                                               R$ 33.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Atividade 2120 – MANUT ILUMIN PUBL E REDES ENERGIA ÉLETRICA
3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços – Pessoa Jurídica (7156)                          R$ 52.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Projeto 1107 – CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO REDES DE ENERGIA ELÉTRICA
3.3.90.48.00.00.00 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física (7187)          R$ 20.000,00

ÓRGÃO 07 – SEC DE DESENVOLVIMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Projeto 1129 – CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PÚBLICOS
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (7225)                                                   R$ 1.150,00

     Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AOS TRÊS DIAS DO MÊS
DE ABRIL DE 2008.

                                                                                        Adelar Loch
                                                                                  Prefeito Municipal

Registre-se, e publique-se

Rosa Cristina Rebellatto
Sec. Mun. Adm. e Fazenda